
 

Comune di Naso – determina n. 250 del 19.05.2023 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 4 Urbanistica 
UFF. SUAP 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 8 del 19.05.2023 

Reg. Gen. N. 250 del 19.05.2023 

 

Oggetto: DPCM  30  SETTEMBRE  2021  PER  LA  RIPARTIZIONE,  TERMINI, MODALITÀ  DI  

ACCESSO  E  RENDICONTAZIONE  DEI CONTRIBUTI A VALERE  SUL  FONDO  

COMUNI MARGINALI, AL FINE DI REALIZZARE INTERVENTI   DI  SOSTEGNO  

ALLE  POPOLAZIONI  RESIDENTI NEI COMUNI  SVANTAGGIATI.  APPROVAZIONE 

SCHEMA BANDO PUBBLICO - IMPEGNO SOMME PER L'ANNUALITÀ 2021.      

CIG:       

 

L’anno duemilaventitre il giorno diciannove nel mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 4 Urbanistica 

PREMESSO : 

• che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Settembre 2021, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, ripartisce il Fondo di 
sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021 — 2023, al fine di favorire la coesione sociale 
e lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello 
spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta 
di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche; 

• che, secondo quanto disposto dall'art. 2 del predetto DPCM, i contributi sono concessi al 
fine di realizzare i seguenti interventi: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere 
in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di 
attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data 
risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole att raverso un'unità 
operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti 
territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;  

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei 
comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da 
destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario; 

 

VISTO l'allegato "B” al D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i 1.187 Comuni assegnatari del contributo 

per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno 

degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il Comune di Naso, che risulta assegnatario di un finanziamento della 

somma di € 255.456,18; 

 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 250 del 19.05.2023 
Pag. 2 a 5 

 

DATO ATTO che il D.P.C.M. 30 settembre 2021 ha previsto lo stanziamento a favore di questo Comune per 

l'anno 2021 di un contributo pari a € 85.152,06; 

 

DATO ATTO che in riferimento alla prima annualità, l'Amministrazione comunale con la Deliberazione di G.M. 

n.° 106 del 17/05/2023, dichiarata immediatamente esecutiva,  ha indirizzato il Responsabile del Settore 

Urbanistica a predisporre il   bando di partecipazione nel rispetto dei criteri e del le tempistiche previste nel 

succitato decreto,  al fine di destinare  le somme assegnate con il citato  DPCM per l’annualità 2021 , agli  

interventi e le finalità di cui al succitato art. 2, comma 2, dello stesso decreto, ossia  alle lettere:   

b) concessione di un contributo a fondo perduto a favore di coloro che intendano avviare attività 
commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa nel Comune di Naso, ovvero 
intraprendano nuove attività economiche nel territorio comunale e siano regolar mente costituite e 
iscritte al Registro delle Imprese e si impegnino a mantenerle in esercizio per un periodo di almeno cinque 
anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività nel territorio comunale;  

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei 
comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da 
destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 eur o a beneficiario;  

RITENUTO , conformemente agli indirizzi come sopra assegnati dall’Amministrazione Comunale, di dover    

predisporre i relativi atti gestionali al fine di avviare le iniziative prefissate  all'art. 2, comma 2, alle lett. b) 

e c) dello stesso decreto; 

 

VISTO il Bando predisposto da questo Ufficio nel rispetto dei dettami di cui al citato  DCPM 30 Settembre 

2021,  avente per oggetto "Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a 

valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei 

comuni svantaggiati", con gli uniti: 

• Allegato 1 - Modulo di domanda Attività Economiche — avvio attività; 

• Allegato 2 - Modulo per la rendicontazione delle spese Attività Economiche — avvio attività; 
• Allegato 3 - Modulo di domanda Persone Fisiche — trasferimento residenza; 
• Allegato 4 - Modulo per la rendicontazione delle spese Persone Fisiche — trasferimento residenza; 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e smi; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e smi; 

VISTO il DPCM 30 Settembre 2021;  

VISTO il Vigente Statuto comunale;  

  

                                                                                                          DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. DI IMPEGNARE ,  la somma di 85.152,06 imputandola al capitolo 11040309/1 imp. 1127 del  bilancio di 

previsione 2023 – esercizio provvisorio- il cui termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023-2025 
è stato differito al 31/05/2023 giusta conferenza Stato-Citta ed Autonomie Locali del 18/04/2023,   dando 
atto del rispetto della previsione di cui all'art. 163 TUEL atteso che trattasi di spesa indifferibile ed 
urgente poiché i ritardi nell'avvio della procedura potreb bero determinare la perdita del finanziamento; 

3. DARE ATTO che la spesa di cui sopra verrà finanziata da apposito contributo concesso con il DPCM 30 
Settembre    2021 — pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, di cui il 
Comune di Naso risulta assegnatario; 

4. DI APPROVARE il bando ed i relativi allegati per l'accesso al contributo di cui al Decreto del  
Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, nel rispetto dei criteri e delle tempistiche previste 
nel succitato decreto di finanziamento per l'anno 2021; 



 

Comune di Naso – determina n. 250 del 19.05.2023 
Pag. 3 a 5 

 

5. DI DESTINARE i contributi assegnati per l'anno 2021 alla realizzazione dei seguenti interventi di cui all'art. 2, 
comma 2, lett. b) e c) dello stesso decreto e nello specifico:  
b) concessione di contributi concessione di un contributo a fondo perduto a favore di coloro che 
intendano avviare attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa nel Comune di 
Naso, ovvero intraprendano nuove attività economiche nel territorio comunale e siano regolarmente 
costituite e iscritte al Registro delle Imprese e si impegnino a mantenerle in esercizio per un periodo di 
almeno cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività nel territorio comunale; 
c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei 
comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da 
destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario;  

6. DI PROCEDERE al monitoraggio dei contributi attraverso il sistema della Banca dati unitaria presso il 
Ministero dell'economia e delle finanze, di cui all'art. 1, comma 245 della legge 27 dicembre 2013, n.  
147, dando atto che il sostegno erogato ad ogni attività economica è identificato dal Codice unico di  
progetto; 

7. DI PROVVEDERE a pubblicizzare ed a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la 
finalizzazione del contributo assegnato,  nel sito web del Comune, nella sezione «Amministrazione trasparente», di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. DI STABILIRE che le istanze devono pervenire tramite PEC comunenaso@pec.it a partire dalle ore 
09:00 del 22/05/2023 e fino alle ore 23:59 del 05/06/2023; 

9. DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile del Settore urbanistica Arch. Mario Sidoti MIGLIORE; 

10. DI TRASMETTERE IL PRESENTE ATTO per i profili di competenza: 
- Al Sindaco; 

- Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria; 

- Al Responsabile del Sito Web Istituzionale dell’Ente per la pubblicazione online della 

documentazione approvata con il presente atto;  

- All’Ufficio di Segreteria; 

 

11. DI PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio on-line nella forma ordinaria di gg. 15 come 
indicato dalla legge. 

 

 

             Il Responsabile Settore Urbanistica  

                  (Arch. Mario SIDOTI MIGLIORE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 250 del 19.05.2023 
Pag. 4 a 5 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “DPCM  30  SETTEMBRE  2021  PER  LA  RIPARTIZIONE,  

TERMINI, MODALITÀ  DI  ACCESSO  E  RENDICONTAZIONE  DEI CONTRIBUTI A VALERE  SUL  

FONDO  COMUNI MARGINALI, AL FINE DI REALIZZARE INTERVENTI   DI  SOSTEGNO  ALLE  

POPOLAZIONI  RESIDENTI NEI COMUNI  SVANTAGGIATI.  APPROVAZIONE SCHEMA BANDO 

PUBBLICO - IMPEGNO SOMME PER L'ANNUALITÀ 2021.     - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con 

imputazione al capitolo N. 11040309 - 1 impegno n. 1127 2023 per € 85.152,06 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 19.05.2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 250 del 19.05.2023 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DPCM  30  SETTEMBRE  2021  PER  LA  RIPARTIZIONE,  

TERMINI, MODALITÀ  DI  ACCESSO  E  RENDICONTAZIONE  DEI CONTRIBUTI A VALERE  SUL  

FONDO  COMUNI MARGINALI, AL FINE DI REALIZZARE INTERVENTI   DI  SOSTEGNO  ALLE  

POPOLAZIONI  RESIDENTI NEI COMUNI  SVANTAGGIATI.  APPROVAZIONE SCHEMA BANDO 

PUBBLICO - IMPEGNO SOMME PER L'ANNUALITÀ 2021.      - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 19.05.2023 al 03.06.2023 col N.      0 del Registro 

Pubblicazioni. 

 

Naso, li 19.05.2023 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


